
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

ILARIA ADAMO 

Direttrice Generale  
 
 

 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - 
Aggiornamento n. 4   

    
 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, con la 

quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari 
o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2021/2022 ed è stata delegata la Direttrice 
Generale per l’adozione dei provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato 
Programma biennale 

• Visti i propri precedenti Decreti nn. 295/2021, 440/2021 e 812/2021 

• Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, 
si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di: 

o procedere alla sostituzione di RUP a seguito di revisione organizzativa 

o correggere refusi rinvenuti nel Programma 

o inserire nuove procedure di affidamento per soddisfare esigenze sopravvenute 
conseguenti a  

 attivazione di nuovi progetti di ricerca finanziata 

 nuovi sviluppi di attività di ricerca già avviate  

 attivazione di nuove azioni di finanziamento della ricerca scientifica, in 
particolare del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del 
programma di cofinanziamento UE Horizon Europe 

 rinnovata valutazione delle esigenze di supporto degli studenti con 
Special Needs 

 necessità di manutenzione straordinaria di attrezzature scientifiche 
danneggiate nell’incendio del Fabbricato 1B della sede di Corso Duca 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

o provvedere alla cancellazione dal programma di procedure di affidamento per 
forniture ritenute non più necessarie a seguito degli sviluppi delle attività di 
ricerca in corso 

 
DECRETA 

 
 

1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il biennio 
2021/2022, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante 
del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento 
degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 
50/2016.  

 
  

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI
Prima annualità del primo 
programma nel quale 

l'intervento è stato inserito

Anno avvio 
procedura

Tipo Struttura Struttura Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 
modifica programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento

3‐2021
2021 2021 AMMIN CC Servizi 92511000‐6 Rinnovo Affidamento servizi integrati di biblioteca Angela La Rotella 93.665,00                                187.330,00             187.330,00                     468.325,00                             115.296,45                   230.595,00                   230.595,00                     576.486,45                         Y 4 INCREMENTO IMPORTO

Aggiornamento dell'importo a seguito della rilevazione di un refuso nella 
predisposizione del quadro economico

10‐2021

2021 2021 AMMIN GESD Servizi 79952000‐2 Salone orientamento On Line Silvia Vacca 205.000,00                              205.000,00                             250.325,00                   250.325,00                         Y 4
 AGGIORNAMENTO MODALITA' DI 
AFFIDAMENTO 

In fase di progettazione dell'affidamento si è optato per la conferma della modalità 
della concessione in luogo dell'appalto, come ipotzzato al momento della 
predisposizine del Programma; alla variazione della modalità di affidamento 
consegue anche l'aggiornamento del Quadro Ecomoico

47‐2021
2021 2021 AMMIN EDILOG Servizi 79521000‐2 Affidamento in concessione del servizio di copisteria per studenti Renato Parizia 70.000,00                                70.000,00                140.000,00                             86.855,00                     86.855,00                     173.710,00                         Y 4 SOSTITUZIONE RUP

Sostituzione RUP a seguito di revisione organizzativa della struttura richiedente 
l'acquisto

77‐2021

2021 2021 DIP DISAT Forniture 38970000‐5 Macrofluidic reactor Angela Petruzzo 50.000,00                                50.000,00                               61.110,00                     61.110,00                           Y 1; 4
  1 ‐ SOSTITUZIONE RUP

  4 ‐ CANCELLAZIONE 

  1‐ Attribuzione dell'incarico richiesta dal Dipartimento

 4 ‐ Cancellazione della gara a seguito di nuova valutazione delle esigenze della 
ricerca 

78‐2021

2021 2021 DIP DISAT Forniture 30210000‐4 Computer nodes  Angela Petruzzo 40.000,00                                40.000,00                               48.910,00                     48.910,00                           Y 1; 4
  1 ‐ SOSTITUZIONE RUP

  4 ‐ CANCELLAZIONE 

  1‐ Attribuzione dell'incarico richiesta dal Dipartimento

 4 ‐ Cancellazione della gara a seguito di nuova valutazione delle esigenze della 
ricerca 

81‐2021

2021 2021 DIP DISAT Forniture 38434510‐4
Citofluorimetro a flusso da banco per analisi di cellule e vescicole biologiche e strumentazione 
accessoria

Angela Petruzzo 100.000,00                              100.000,00                             124.110,00                   124.110,00                         Y 1; 2; 4

 1 ‐ SOSTITUZIONE RUP

 2 ‐  INSERIMENTO CUP

 4 ‐ CANCELLAZIONE 

  (1) Attribuzione dell'incarico richiesta dal Dipartimento

 (2) Acquisizione CUP in momento successivo all'inserimento in programmazione

(4) Cancellazione gara a seguito di nuova valutazione delle esigenze della ricerca 

164‐2021
2021 2021 DIP DENERG Forniture 31110000‐0 Motori elettrici speciali per trazione elettrica Fabio Agostino 190.000,00                              190.000,00                             235.905,00                   235.905,00                         Y 4 INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta a seguito di stipula di contratto di ricerca commerciale

165‐2021 2021 2021 DIP DIMEAS Forniture 48462000‐4 Licenze software AMESIM ACADEMIC Massimo Rossetto 51.000,00                                51.000,00                               63.350,00                     63.350,00                           4 INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta a seguito di sviluppi di ricerca in corso

166‐2021
2021 2021 DIP DISAT Forniture 38510000‐3

Microscopio Raman confocale con stage motorizzato, triplice sorgente laser di eccitazione, alta 
risoluzione spettrale a temperatura ambiente

Angela Petruzzo 460.000,00                              460.000,00                             477.745,00                   477.745,00                         Y 4 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta a seguito di attivazione di nuovo progetto di ricerca 
finanziata

167‐2021
2021 2021 DIP DISAT Forniture 38970000‐5

Manipolatore di liquidi robotizzato, con interfaccia customizzabile, e regolazione automatica 
volumi in base alla densità

Angela Petruzzo 50.000,00                                50.000,00                               51.110,00                     51.110,00                           Y 4 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta a seguito di attivazione di nuovo progetto di ricerca 
finanziata

168‐2021
2021 2021 DIP DISAT Forniture 38433000‐9

Spettrofotometro UV‐Visibile‐vicino infrarosso con range di lunghezza d'onda da 175 a 3000 nm. 
Interamente modulare per essere integrato con detector a sfera integrata

Angela Petruzzo 95.000,00                                95.000,00                               97.010,00                     97.010,00                           Y 4 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta a seguito di attivazione di nuovo progetto di ricerca 
finanziata

169‐2021

2021 2021 AMMIN ARI Servizi 79000000‐4
Servizio di collaborazione e cooperazione per l’implementazione delle procedure funzionali alla 
partecipazione da parte dell’Ateneo al nuovo programma per la ricerca ed innovazione Horizon 
Europe e al nuovo Piano nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR)

Davide Scozzafava 10.000,00                                20.000,00                30.000,00                       60.000,00                               12.420,00                     24.835,00                     37.255,00                       74.510,00                           Y 4 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta a seguito dell'attivazione di nuove linee di finanziamento 
della ricerca scientifica (Horizon Europe e PNRR)

170‐2021
2021 2021 DIP DIGEP Forniture 38340000‐0

Sensore ottico a variazione di fuoco per misure topografiche integrabile su bracci robotici e 
cobotici

Alessandro Serra 79.000,00                                79.000,00                               98.070,00                     98.070,00                           Y 4 INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta in conseguenza dello sviluppo dell'attività di ricerca

171‐2021

2021 2021 AMMIN PSQL Servizi 79540000‐1 Servizi di tutorato specializzato per la popolazione studentesca con Special needs Paola Ghione 8.330,00                                   25.000,00                116.670,00                     150.000,00                             10.267,00                     30.800,00                     143.738,00                     184.805,00                         Y 4 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta in conseguenza di nuova valutazione delle necessità di 
supporto degli studenti con special needs, anche a seguito delle modalità di 
fruizione della didattica indotte dall'emergenza pandemica

172‐2021

2021 2021 DIP DIGEP Servizi 50430000‐8 Manutenzione straordinaria Microscopio Topografico Zygo Newview 9000 Alessandro Serra 135.000,00                              135.000,00                             164.810,00                   164.810,00                         Y 4 INSERIMENTO

L'attrezzatura è stata danneggiata nell'incendio che ha colpito i laboratori DIGEP 
situati nel fabbricato 1B; l'attività di manutenzione straordinaria è finalizzata a 
recuperare la completa funzionalità dello strumento, altrimenti inservibile, ed il cui 
costo di riacquisto non sarebbe risarcito dall'Assicurazione

173‐2021

2021 2021 DIP DIGEP Servizi 50430000‐8
Manutenzione straordinaraia della Piattaforma STeP 6 con moduli NHT3 MCT3 per ananlisi di 
indentazione e graffio (Nanoindenter)

Alessandro Serra 125.000,00                              125.000,00                             152.610,00                   152.610,00                         Y 4 INSERIMENTO

L'attrezzatura è stata danneggiata nell'incendio che ha colpito i laboratori DIGEP 
situati nel fabbricato 1B; l'attività di manutenzione straordinaria è finalizzata a 
recuperare la completa funzionalità dello strumento, altrimenti inservibile, ed il cui 
costo di riacquisto non sarebbe risarcito dall'Assicurazione

174‐2021
2021 2021 DIP DIMEAS Forniture 38970000‐5 Piattaforma a 6 gradi di libertà con un carico utile 1500 kg Massimo Rossetto 100.000,00                              100.000,00                             124.110,00                   124.110,00                         Y 4 INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta in conseguenza dello sviluppo dell'attività di ricerca


	DDG_----_2021 - Aggiornamento Programmazione_4
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2021/2022 ed è stata delegata ...
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Visti i propri precedenti Decreti nn. 295/2021, 440/2021 e 812/2021
	 Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di:
	o procedere alla sostituzione di RUP a seguito di revisione organizzativa
	o correggere refusi rinvenuti nel Programma
	o inserire nuove procedure di affidamento per soddisfare esigenze sopravvenute conseguenti a
	 attivazione di nuovi progetti di ricerca finanziata
	 nuovi sviluppi di attività di ricerca già avviate
	 attivazione di nuove azioni di finanziamento della ricerca scientifica, in particolare del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del programma di cofinanziamento UE Horizon Europe
	 rinnovata valutazione delle esigenze di supporto degli studenti con Special Needs
	 necessità di manutenzione straordinaria di attrezzature scientifiche danneggiate nell’incendio del Fabbricato 1B della sede di Corso Duca
	o provvedere alla cancellazione dal programma di procedure di affidamento per forniture ritenute non più necessarie a seguito degli sviluppi delle attività di ricerca in corso


	UPDATE 4_ALL

		2021-07-01T07:35:36+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo




